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บทที่ 4 
ผลการทดลอง (Results) 

จากการปลูกทดสอบเพ่ือประเมินเปอรเซ็นตความงอก และอัตราการมีชีวิตหลังจาก
การยายปลูกลงแปลง 2 สัปดาห ภายใตระบบเกษตรอินทรียและเคมี ณ มหาวิทยาลัยทักษิณ วิทยา
เขตพัทลุง พบวา 

 
เปอรเซ็นตการงอกของพริก 35 พันธุ ท่ีปลูกภายใตระบบเคมีและอินทรีย 

ผลการศึกษาอัตราการงอกของพริกท่ีปลูกทดสอบภายใตระบบเกษตรเคมีพบวาพริก
พันธุ Chee มีเปอรเซ็นตความงอกมากท่ีสุดโดยมีอัตราความงอกเทากับ 95.19 เปอรเซ็นต โดยงอก 
99 ตน จากการเพาะ 104 หลุม รองลงมาคือพริกพันธุ Redhot, Jindadum, Dumnean, Deehot 
และ Pratadtong มีเปอรเซ็นตความงอกเทากับ 94.23, 94.23, 93.27, 92.31 และ 92.31 
เปอรเซ็นต ตามลําดับ และพริกพันธุ Maliwan มีเปอรเซ็นตความงอกนอยท่ีสุด เทากับ 76.92 
เปอรเซ็นต โดยมีตนพริกงอกเพียง 80 ตน จากการเพาะพริกท้ังหมด 104 เมล็ด (ตารางท่ี 4) สวนผล
การศึกษาอัตราการงอกของพริกท่ีปลูกทดสอบภายใตระบบอินทรีย พบวาพริกพันธุ Chee มี
เปอรเซ็นตความงอกมากท่ีสุดเชนกันโดยมีคาเทากับ 94.23 เปอรเซ็นต โดยมีอัตราการอก เทากับ 98 
ตน จากการเพาะเมล็ดท้ังหมด 104 เมล็ด รองลงมาคือพริกพันธุ Redhot มีเปอรเซ็นตความงอก
เทากับ 93.27 เปอรเซ็นต ซ่ึงมีอัตราการงอกเทากับ 97 ตน จากการเพาะ 104 หลุม ในขณะท่ีพริก
พันธุ Chaiprakan มีเปอรเซ็นตความงอกนอยท่ีสุด เทากับ 74.04 เปอรเซ็นต โดยงอก 77 ตน จาก
การเพาะเมล็ด 104 เมล็ด ในขณะท่ีพริกพันธุอ่ืนๆ มีคาแตกตางกัน (ตารางท่ี 5) 
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ตารางท่ี 4 การทดสอบความงอกในแปลงทดลองภายใตระบบเกษตรเคมี 

No. Varieties Total seeds 
No. of seed 
germination 

Germination 
percentage 

1 Black hot 104 92 88.46 
2 Chaiprakan 104 82 78.85 
3 Chee 104 99 95.19 
4 Choypach 104 90 86.54 
5 Dehot 104 96 92.31 
6 Dinamai 104 89 85.58 
7 Dumnean 104 97 93.27 
8 Haomkeaw 104 95 91.35 
9 Hot het 104 90 86.54 

10 Intira 104 92 88.46 
11 Jindadang 104 93 89.42 
12 Jindadum 104 98 94.23 
13 Jomthong 104 92 88.46 
14 Karang 104 87 83.65 
15 keenukaw 104 90 86.54 
16 Keenuson 104 86 82.69 
17 Kungsalad 104 93 89.42 
18 Labmeunang 104 82 78.85 
19 Maliwan 104 80 76.92 
20 Manikhan 104 90 86.54 
21 Mundum 104 91 87.50 
22 Nheumkeaw 104 94 90.38 
23 OP1 104 86 82.69 
24 OP2 104 90 86.54 
25 Patsiam 104 91 87.50 
26 Pongpach 104 85 81.73 
27 Pratadtong 104 96 92.31 
28 Pretty 104 91 87.50 
29 Redhot 104 98 94.23 
30 Saoykai 104 84 80.77 
31 Saoypet 104 84 80.77 
32 Sriphai 104 83 79.81 
33 Top green 104 86 82.69 
34 Top star 104 87 83.65 
35 Yhodtong 104 82 78.85 
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ตารางท่ี 5 การทดสอบความงอกภายใตระบบเกษตรอินทรีย 

No. Varieties Total seeds 
No. of seed 
germination 

Germination 
percentage 

1 Black hot 104 89 85.58 
2 Chaiprakan 104 77 74.04 
3 Chee 104 98 94.23 
4 Choypach 104 85 81.73 
5 Dehot 104 95 91.35 
6 Dinamai 104 89 85.58 
7 Dumnean 104 96 92.31 
8 Haomkeaw 104 94 90.38 
9 Hot het 104 86 82.69 

10 Intira 104 89 85.58 

11 Jindadang 104 93 89.42 
12 Jindadum 104 96 92.31 
13 Jomthong 104 92 88.46 
14 Karang 104 84 80.77 
15 keenukaw 104 87 83.65 
16 Keenuson 104 82 78.85 
17 Kungsalad 104 93 89.42 
18 Labmeunang 104 81 77.88 
19 Maliwan 104 79 75.96 

20 Manikhan 104 86 82.69 

21 Mundum 104 89 85.58 

22 Nheumkeaw 104 92 88.46 

23 OP1 104 82 78.85 

24 OP2 104 83 79.81 

25 Patsiam 104 87 83.65 
26 Pongpach 104 84 80.77 
27 Pratadtong 104 95 91.35 
28 Pretty 104 89 85.58 
29 Redhot 104 97 93.27 
30 Saoykai 104 81 77.88 
31 Saoypet 104 81 77.88 
32 Sriphai 104 81 77.88 
33 Top green 104 86 82.69 
34 Top star 104 87 83.65 
35 Yhodtong 104 81 77.88 
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การเตรียมแปลงและการปลูกพริกในสภาพแปลงทดสอบธรรมชาติ 
ในการปลูกทดสอบผลผลิตและองคประกอบผลผลิตของพริกภายใตระบบเกษตรเคมี

และอินทรียครั้งนี้ คณะวิจัยทําการปรับปรุงดินโดยการปลูกปอเทือง 1 ฤดูกาลกอนปลูกทดสอบพริก 
โดยเม่ือปอเทืองออกดอกและอยูในระยะเหมาะสมทําการไถแปลงปอเทืองเพ่ือเปนปุยพืชสด (ภาพท่ี 
2) และท้ิงพ้ืนท่ีวางเปลานาน 2 สัปดาห เพ่ือตากหนาดิน หลังจากนั้นปรับยกแปลงปลูก พรอมท้ังใช
พลาสติกคลุมแปลงเพ่ือปองกันวัชพืชท่ีจะเกิดข้ึนในชวงของการทดลอง ขุดหลุมและใสปุยอินทรียใน
แปลงอินทรีย 2,000 กิโลกรัมตอไร ใสปุยเคมีในแปลงเคมีในอัตราสวน 2,000 กิโลกรัมตอไรเทาๆ กัน 
หลังจากนั้นยายกลาพริกปลูกลงแปลงเพ่ือศึกษาอัตราการรอดชีวิต ผลผลิต และองคประกอบผลผลิต
ในลักษณะตางๆ  

 

     
 

     
 
ภาพท่ี 2 ข้ันตอนการเตรียมและการปลูกทดสอบ 
ก. แปลงปอเทืองท่ีมีการปลูกเปนปุยพืชสด  ข. ไถปอเทืองเพ่ือการเตรียมแปลง 
ค. คลุมพลาสติกเพ่ือปองกันวัชพืช   ง. ขุดหลุมเตรียมแปลงทดสอบพริก 
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อัตราการมีชีวิตรอดของพริกในแปลงปลูกธรรมชาติท่ีปลูกภายใตระบบอินทรียและเคมี 
หลังจากนําตนกลาพริกมาปลูกในแปลงทดลองธรรมชาติภายใตระบบเกษตรอินทรีย 

และเคมี โดยแตละระบบปลูกพริกจํานวน 48 ตนตอพันธุ (เก็บขอมูล 28 ตนตอพันธุ) หลังจากนั้น
ดูแลพริกตามปกติ และเม่ือเวลา 2 สัปดาหผานไป บันทึกเปอรเซ็นตการรอด (มีชีวิต) ในแปลงปลูก
ของพริกท้ัง 35 พันธุ พบวาอัตราการมีชีวิตเปนไปในทิศทางเดียวกันคือพริกท่ีปลูกทดสอบภายใต
ระบบเกษตรอินทรียมีคานอยกวาพริกท่ีปลูกทดสอบภายใตระบบเกษตรเคมี (ตารางท่ี 6) โดยพริก
พันธุ Hot het, Jindadum, Pratadtong และ Top Star มีอัตราความมีชีวิตมากท่ีสุดท้ังสองสภาพ
แปลงปลูกคือภายใตระบบอินทรียและเคมี โดยในการปลูกภายใตระบบเกษตรอินทรียพริกพันธุ Hot 
het มีอัตราความอยูรอด 82.41 เปอรเซ็นต และภายใตสภาพการปลูกแบบเคมีมีอัตราความมีชีวิต 
85.71 เปอรเซ็นต ในขณะท่ีพริกพันธุ Labmeunang มีอัตราการมีชีวิตรอดนอยท่ีสุดเทากับ 50.00 
และ 42.86 เปอรเซ็นต ในแปลงปลูกภายใตระบบเกษตรเคมี และอินทรีย ตามลําดับ 
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ตารางท่ี 6 อัตราการรอดของพริกในสภาพแปลงปลูกธรรมชาติ 

Varieties 
No. of 

Planting 

Chemical system Organic system 
Plant 

germination  
Percent 

germination 
Plant 

germination  
Percent 

germination 
Black hot 28 21 75.00 21 75.00 
Chaiprakan 28 20 71.43 19 67.86 
Chee 28 22 78.57 18 64.29 
Choypach 28 19 67.86 18 64.29 
Dehot 28 20 71.43 19 67.86 
Dinamai 28 20 71.43 20 71.43 
Dumnean 28 16 57.14 15 53.57 
Haomkeaw 28 17 60.71 16 57.14 
Hot het 28 24 85.71 23 82.14 
Intira 28 21 75.00 19 67.86 
Jindadang 28 16 57.14 15 53.57 
Jindadum 28 24 85.71 22 78.57 
Jomthong 28 23 82.14 21 75.00 
Karang 28 20 71.43 20 71.43 
Keenukaw 28 17 60.71 15 53.57 
Keenuson 28 15 53.57 14 50.00 
Kungsalad 28 15 53.57 13 46.43 
Labmeunang 28 14 50.00 12 42.86 
Maliwan 28 19 67.86 17 60.71 
Manikhan 28 18 64.29 17 60.71 
Mundum 28 23 82.14 22 78.57 
Nheumkeaw 28 20 71.43 20 71.43 
OP1 28 20 71.43 19 67.86 
OP2 28 19 67.86 18 64.29 
Patsiam 28 21 75.00 20 71.43 
Pongpach 28 21 75.00 20 71.43 
Pratadtong 28 24 85.71 23 82.14 
Pretty 28 23 82.14 22 78.57 
Redhot 28 21 75.00 20 71.43 
Saoykai 28 18 64.29 18 64.29 
Saoypet 28 19 67.86 17 60.71 
Sriphai 28 15 53.57 15 53.57 
Top green 28 19 67.86 19 67.86 
Top star 28 24 85.71 24 85.71 
Yhodtong 28 23 82.14 23 82.14 
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ลักษณะประจําพันธุของพริกท้ัง 35 พันธุ 
ผลการปลูกทดสอบเพ่ือประเมินผลผลิตและองคประกอบผลผลิตของพริก ณ 

มหาวิทยาลัยทักษิณ วิทยาเขตพัทลุง พบวาพริกท่ีผลิตท้ังสองระบบมีลักษณะประจําพันธุเหมือนกันคือ
รูปรางของใบท้ัง 35 พันธุท้ังการทดลองโดยระบบอินทรียและเคมี มีลักษณะใบเปนใบเดี่ยวรูปรางกลม 
(orbicular) ถึงเรียวยาว การจัดเรยีงของใบแบบสลับ (alternate) ขอหนึ่งจะมีใบเดี่ยว ปลายใบแหลม 
(acute) ใบมีขนปกคลุมท้ังดานหนาใบและหลังใบเล็กนอย โดยลักษณะประจําพันธุของพริก มีลักษณะ
สีของฝกขณะยังไมสุกแก ประกอบดวย สีเขียวเขม สีเขียวออน และสีเขียวขาวอบเหลือง สวนผลการ
บันทึกลักษณะองคประกอบผลผลิตพ้ืนฐานของพริกท่ีปลูกทดลองท้ังภายใตระบบเกษตรเคมีและ
ระบบเกษตรอินทรีย พบวามีความแตกตางทางสถิติอยางมีนัยสําคัญในทุกลักษณะท้ังความกวางใบ 
ความยาวใบ ขนาดทรงพุม จํานวนแขนงตอตน ความกวางลําตน และความสูงของตน โดยลักษณะ
ความสูงนั้น พบวาพริกพันธุ Chee มีความสูงมากท่ีสุดในการปลูกภายใตระบบเกษตรเคมีและอินทรีย 
โดยมีความสูงเทากับ 114.85±15.55 เชนติเมตร ในการทดลอบทดลองภายใตระบบเคมี รองลงมา
ไดแกพริกพันธุ OP1 และพันธุ OP2 โดยมีความสูงเทากับ 101.23±16.35 และ 100.98±14.25 เชนติ
เมตร ตามลําดับ (ตารางท่ี 7) ในขณะท่ีพริกพันธุ Maliwan มีความสูงเพียง 47.20±11.03 เชนติเมตร 
ซ่ึงเปนความสูงท่ีนอยท่ีปลูกทดสอบภายใตระบบเคมี สวนพริกท่ีปลูกภายใตระบบอินทรียมีความสูง
เปนไปในทิศทางเดียวกับการปลูกภายใตระบบเกษตรเคมี โดยพริกพันธุ Chee มีความสูงมากท่ีสุด
เชนกันโดยมีความสูงเทากับ 107.53±16.35 เซนติเมตร และพริกพันธุ Maliwan มีความสูงนอยท่ีสุด
เทากับ 43.88±16.35 เซนติเมตร (ตารางท่ี 8) สวนความกวางใบ และ ความยาวใบของพริกท่ีปลูก
ภายใตระบบเกษตรเคมี พบมากท่ีสุดในพริกพันธุ  OP1 โดยมีคาเทากับ  10.88±0.32  และ 
10.45±0.61 เซนติเมตร ตามลําดับ สวน ขนาดทรงพุม จํานวนแขนงตอตน และความกวางของลําตน
พบมากท่ีสุ ด ในพริกพันธุ  Chee ทุกลักษณ ะโดยมีค า เท ากับ  81.31±9.52, 6.09±2.36 และ 
2.34±0.09 เซนติเมตร ตามลําดับ สวนการปลูกทดสอบภายใตระบบเกษตรอินทรีย พบวาพริกพันธุ 
OP1 มีความกวางของใบ  และความยาวใบมากท่ีสุดเทากับ 12.09±0.33 และ 12.23±0.48 
เซนติเมตร ตามลําดับ ในขณะท่ีขนาดทรงพุม จํานวนแขนง และความกวางลําตนพบมากท่ีสุดในพันธุ 
Chee ทุกลักษณะโดยคาเทากับ 88.29±10.68, 5.32±3.58 และ 2.87±0.08 เซนติเมตร ตามลําดับ 
สวนพริกพันธุอ่ืนๆ มีคาแตกตางกันทางสถิติอยางมีนัยสําคัญ (ตารางท่ี 8) 
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ตารางท่ี 7 ลักษณะท่ัวไปของพริกท้ัง 35 พันธุท่ีปลูกทดสอบภายใตระบบเกษตรเคมี  

No. Varieties 
Leaf 
width 

Leaf 
length 

Canopy 
width 

Branches 
per Plant 

Stem 
width 

Plant 
height 

1 Black hot 4.00±0.31 6.90±0.65 54.80±4.32 3.80±0.98 1.44±0.20 81.00±11.32 
2 Chaiprakan 4.46±0.43 4.56±0.87 52.98±12.05 2.98±0.26 1.25±0.32 67.09±12.68 
3 Chee 5.96±0.21 3.98±0.68 81.31±9.52 6.09±2.36 2.34±0.09 114.85±15.55 
4 Choypach 5.60±0.42 3.98±0.36 46.97±8.68 2.87±0.25 1.34±0.08 74.93±12.36 
5 Dehot 6.32±0.35 8.22±0.65 53.61±6.43 2.40±0.55 1.20±0.28 77.20±7.07 
6 Dinamai 5.60±0.56 6.64±0.42 39.62±3.97 3.40±0.14 0.82±0.28 73.20±6.10 
7 Dumnean 5.94±0.35 6.89±0.54 53.98±11.58 3.01±1.02 1.12±0.21 68.75±13.58 
8 Haomkeaw 6.52±0.21 6.26±0.92 45.20±9.33 3.60±1.20 1.24±0.14 89.64±21.35 
9 Hot het 6.00±0.20 6.42±0.48 48.73±7.56 3.21±2.19 0.98±0.15 104.40±15.83 
10 Intira 6.02±0.31 5.98±0.68 42.09±12.58 2.89±1.20 0.98±0.01 58.98±8.69 
11 Jindadang 5.00±0.42 6.20±1.09 36.60±6.79 3.80±1.10 0.96±0.22 70.40±8.80 
12 Jindadum 5.80±0.43 7.02±0.61 65.90±7.19 4.80±2.17 1.22±0.41 93.50±9.07 
13 Jomthong 8.31±0.26 9.16±0.81 71.20±12.50 5.60±2.51 1.58±0.28 67.20±14.89 
14 Karang 4.60±0.49 9.12±0.98 68.09±15.85 6.01±2.35 1.07±0.80 98.99±12.25 
15 keenukaw 5.56±0.37 7.33±0.87 59.87±13.32 3.87±1.02 0.99±0.06 76.32±14.35 
16 Keenuson 6.14±0.24 8.51±0.98 61.35±13.58 2.97±0.98 1.02±0.25 65.12±11.25 
17 Kungsalad 4.76±0.36 6.26±1.03 57.10±7.32 4.80±1.36 1.20±0.25 77.48±4.78 
18 Labmeunang 8.79±0.35 8.98±0.62 26.83±7.95 1.20±0.84 0.68±0.13 66.00±7.26 
19 Maliwan 4.36±0.29 5.32±1.25 34.84±2.52 4.80±1.98 0.68±0.24 47.20±11.03 
20 Manikhan 5.52±0.83 7.09±0.45 43.98±7.16 2.76±0.99 1.01±0.32 53.98±14.25 
21 Mundum 5.28±0.36 6.94±0.98 55.98±4.76 2.68±0.87 1.32±0.29 76.65±13.69 
22 Nheumkeaw 6.40±0.67 6.60±1.81 45.23±2.62 3.60±1.00 1.24±0.22 89.64±24.83 
23 OP1 10.88±0.32 10.45±0.61 74.63±11.68 4.96±1.20 2.12±0.13 101.23±16.35 
24 OP2 6.48±0.31 9.48±0.59 73.87±11.35 4.81±2.00 2.09±0.32 100.98±14.25 
25 Patsiam 5.96±0.40 6.80±0.36 58.80±14.52 2.65±0.65 1.23±0.13 65.22±12.18 
26 Pongpach 5.08±0.53 5.82±0.48 38.40±4.34 3.00±0.96 0.84±0.31 69.80±14.55 
27 Pratadtong 7.40±0.61 6.80±0.48 55.20±9.50 3.40±1.02 1.02±0.13 89.40±11.47 
28 Pretty 5.12±0.33 6.62±0.85 37.60±4.22 3.20±1.03 0.94±0.09 63.80±18.57 
29 Redhot 5.68±0.31 5.42±0.45 37.68±3.51 3.80±0.88 0.78±0.22 64.74±7.40 
30 Saoykai 5.72±0.51 6.63±0.53 45.80±3.77 4.20±1.65 1.08±0.14 78.66±7.69 
31 Saoypet 5.12±0.35 5.16±1.66 37.90±8.50 3.60±1.32 0.86±0.25 62.44±14.01 
32 Sriphai 9.87±0.51 9.24±1.25 42.74±9.23 3.40±1.36 0.86±0.30 59.00±4.99 
33 Top green 6.96±0.34 8.32±1.88 47.40±9.76 2.80±1.30 0.86±0.11 82.00±20.25 
34 Top star 6.24±0.31 7.22±0.99 40.80±2.49 5.40±2.01 1.02±0.13 73.00±7.02 
35 Yhodtong 4.24±0.52 6.54±0.29 45.93±8.11 1.98±1.00 1.23±0.24 62.71±9.78 

 
C.V. 8.76 6.18 13.77 11.54 8.65 10.87 

 
LSD,0.05 2.96 1.81 10.41 1.80 0.26 19.68 

  LSD,0.01 3.56 2.40 13.77 2.38 0.34 26.04 

*มีความแตกตางทางสถิติดวยการเปรียบเทียบคาเฉลี่ยโดยวิธี Least Significant Difference (LSD) 
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ตารางท่ี 8 ลักษณะท่ัวไปของพริกท้ัง 35 พันธุท่ีปลูกทดสอบภายใตระบบเกษตรอินทรีย  

No. Varieties 
Leaf 

Width 
Leaf 

length 
Canopy 
Width 

Branches/ 
plant 

Stem 
width 

Plant 
Height 

1 Black hot 4.12±0.35 7.77±0.66 61.78±5.68 3.43±1.06 1.99±0.15 76.68±12.42 
2 Chaiprakan 4.58±0.46 5.87±0.98 59.96±13.58 2.33±0.36 1.85±0.26 63.77±12.98 
3 Chee 5.60±0.22 4.75±0.73 88.29±10.68 5.32±3.58 2.87±0.08 107.53±16.35 
4 Choypach 5.82±0.43 4.75±0.62 53.95±9.68 2.22±0.28 1.87±0.18 79.61±12.38 
5 Dehot 6.32±0.36 9.33±0.42 60.59±7.65 1.75±0.98 1.82±0.17 77.88±11.05 
6 Dinamai 6.62±0.60 8.41±0.52 46.60±4.58 2.54±1.01 1.42±0.19 68.88±7.68 
7 Dumnean 5.35±0.35 7.98±0.53 60.96±13.58 2.36±1.01 1.87±0.12 65.43±14.58 
8 Haomkeaw 6.22±0.23 7.03±0.93 52.18±9.58 2.32±0.98 1.76±0.15 85.32±22.36 
9 Hot het 6.05±0.22 7.23±0.48 55.71±7.99 2.56±0.98 1.54±0.02 99.98±16.35 
10 Intira 6.06±0.32 6.75±0.72 49.07±8.58 2.32±0.86 1.59±0.10 56.66±8.32 
11 Jindadang 5.33±0.43 6.09±0.36 43.58±13.25 3.15±1.02 1.52±0.21 67.08±9.36 
12 Jindadum 5.47±0.52 7.54±0.92 72.88±7.68 4.32±1.05 1.98±0.32 89.18±10.82 
13 Jomthong 8.34±0.26 9.93±0.98 78.18±7.98 4.43±2.01 2.23±0.24 63.88±15.71 
14 Karang 4.77±0.46 10.89±0.99 75.07±12.85 5.32±2.07 1.63±0.05 95.67±14.25 
15 Keenukaw 5.81±0.38 8.23±1.03 66.85±15.99 3.43±1.02 1.87±0.05 73.98±15.88 
16 Keenuson 6.16±0.32 9.28±0.87 68.33±14.67 2.32±0.87 1.58±0.24 62.80±13.20 
17 Kungsalad 4.95±0.40 7.03±1.23 64.08±14.57 4.43±1.23 1.65±0.23 72.16±5.69 
18 Labmeunang 8.45±0.40 9.75±0.55 33.81±9.57 0.55±0.19 1.24±0.12 60.68±8.699 
19 Maliwan 4.98±0.32 6.34±0.99 41.82±8.57 4.23±2.07 1.21±0.23 43.88±16.35 
20 Manikhan 5.88±0.86 7.12±1.98 50.96±2.69 2.11±1.06 1.57±0.31 48.66±15.38 
21 Mundum 5.17±0.36 7.36±0.62 62.96±8.63 2.32±0.96 1.88±0.21 73.33±14.39 
22 Nheumkeaw 6.45±0.69 7.67±0.96 52.21±5.12 2.95±0.98 1.85±0.21 86.32±25.35 
23 OP1 12.09±0.33 12.23±0.48 81.61±3.68 4.31±1.55 2.68±0.12 95.91±17.69 
24 OP2 6.49±0.40 10.25±0.53 80.85±13.58 4.16±2.03 2.65±0.21 96.66±16.35 
25 Patsiam 5.89±0.51 7.57±0.52 65.78±13.58 2.00±0.87 1.79±0.11 61.90±13.85 
26 Pongpach 5.44±0.23 6.59±0.98 45.38±16.28 2.35±0.85 1.40±0.24 66.48±12.02 
27 Pratadtong 7.43±0.63 7.57±0.55 62.18±5.39 2.75±1.02 1.89±0.02 85.08±19.06 
28 Pretty 5.55±0.40 7.76±0.53 44.58±10.68 2.55±1.03 1.50±0.17 59.48±8.20 
29 Redhot   5.66±0.52 6.19±0.35 44.66±5.67 3.15±1.11 1.35±0.09 54.42±8.69 
30 Saoykai 5.98±0.34 7.87±0.25 52.78±4.35 3.43±1.60 1.68±0.21 71.34±16.35 
31 Saoypet 5.90±0.53 5.67±0.98 44.88±5.31 2.95±0.85 1.46±0.26 55.12±10.24 
32 Sriphai     9.89±0.40 10.01±0.99 49.72±5.02 2.77±1.12 1.42±0.09 52.68±9.69 
33 Top green 6.98±0.33 9.77±0.75 54.38±9.25 2.21±0.85 1.45±0.09 71.68±11.30 
34 Top star 6.26±0.60 7.92±0.99 47.78±9.09 4.54±2.02 1.58±0.24 68.68±7.09 
35 Yhodtong 4.56±0.65 7.65±0.98 52.91±3.09 1.76±0.96 1.82±0.08 58.39±9.68 

 
C.V. 9.73 10.12 11.57 10.44 7.95 11.58 

 
LSD,0.05 3.01 1.87 11.12 1.67 0.31 17.35 

  LSD,0.01 3.96 2.61 13.98 2.21 0.39 24.55 
*มีความแตกตางทางสถิติดวยการเปรียบเทียบคาเฉลีย่โดยวิธี Least Significant Difference (LSD) 
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ผลผลิตและองคประกอบสําคัญของพริกท่ีผลิตภายใตระบบเกษตรเคมี 
ความกวางฝก 

จากการศึกษาความกวางหรือเสนผานศูนยกลางของพริก พบวาพริกพันธุ Saoypet 
มีความหนามากท่ีสุดเทากับ 2.21±0.35 เซนติเมตร ซ่ึงมีความแตกตางทางสถิติอยางมีนัยสําคัญกับ
พริกสายพันธุอ่ืน สวนพริกพันธุท่ีมีความหนาหรือความกวางของฝกรองลงมาคือ พริกพันธุ Sriphai, 
Maliwan, Mundum และพันธุ Pongpach มีขนาดเทากับ 1.98±0.13, 1.50±0.07, 1.42±0.08 
และ 1.35±0.05 เซนติเมตร ตามลําดับ ในขณะท่ีพริกท่ีมีขนาดเล็กท่ีสุดคือพริกพันธุ Labmeunang 
มีขนาดเสนผานศูนยกลางฝกเทากับ 0.39±0.02 เซนติเมตร (ตารางท่ี 9) 
 
ความยาวฝก 

จากการศึกษาความยาวฝกของพริก พบวาความยาวฝกมีความแตกตางทางสถิติ
อยางมีนัยสําคัญ โดยพริกพันธุท่ีมีความยาวฝกมากท่ีสุดคือพริกพันธุ Nheumkeaw มีความยาวฝก 
14.94±0.48 เซนติเมตร รองลงมาคือพริกพันธุ Jomthong, Maliwan, Kungsalad, Pratadtong 
และสายพันธุ Redhot มีความยาวฝกเทากับ 12.71±0.65, 11.89±0.52, 11.88±0.24, 11.62±0.30 
และ 11.38±0.23 เซนติเมตร ตามลําดับ และพริกพันธุ Karang มีจํานวนความยาวฝกนอยท่ีสุด
เทากับ 4.12±0.33 เซนติเมตร (ตารางท่ี 9) 
 
จํานวนฝก 
  ผลการบันทึกจํานวนฝกตอตนของพริกท้ัง 35 พันธุ พบวามีความแตกตางทางสถิติ
เชนเดียวกับความยาวและขนาดฝก โดยพริกพันธุ Chee มีจํานวนฝกตอตนมากท่ีสุดเทากับ 
519.42±14.27 ฝกตอตน รองลงมาคือพริกพันธุ  OP1, OP2 และ Karang มีจํานวนฝกเทากับ 
396.76±8.04, 380.46±20.18 และ 229.20±4.51 ฝกตอตน สวนพริกพันธุ Labmeunang มีจํานวน
ฝกนอยท่ีสุดเทากับ 27.63±6.10 ฝกตอตน ในขณะท่ีพริกสายพันธุอ่ืนๆ มีคาแตกตางกันดังตารางท่ี 9 
 
น้ําหนักฝกสด 

จากการศึกษาน้ําหนักฝกสดท่ีมีคุณภาพดีของตนพริกพบวาน้ําหนักฝกดีของพริกสวน
ใหญมีความสอดคลองกับจํานวนฝกดี โดยพันธุพริกท่ีมีน้ําหนักฝกดีมากท่ีสุดคือสายพันธุ Chee มี
น้ําหนักฝกดี 701.22±18.58 กรัมตอตน และพริกท่ีมีน้ําหนักฝกดีนอยท่ีสุดคือ พันธุ Labmeunang มี
น้ําหนักฝกดีเทากับ 38.41±12.25 กรัมตอตน (ตารางท่ี 9) 
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ตารางท่ี 9 ลักษณะผลผลิตและองคประกอบผลผลิตของพริกท่ีปลูกทดสอบภายใตระบบเคมี 

No. Varieties 
Yield and Yield components 

Pod width Pod length Pods/plant Yield/pod Yields/plant 
1 Black hot 1.01±0.02 8.65±0.35 63.02±6.71 8.15±1.12 513.74±80.25 
2 Chaiprakan 0.87±0.01 8.25±0.85 58.22±2.70 4.35±0.58 253.26±22.69 
3 Chee 0.78±0.06 6.54±0.54 519.42±14.27 1.35±0.06 701.22±18.58 
4 Choypach 0.86±0.01 6.77±0.24 55.20±1.95 2.03±0.25 112.06±11.80 
5 Dehot 0.75±0.02 7.35±0.36 60.60±3.90 3.21±0.35 194.53±18.68 
6 Dinamai 0.86±0.03 5.82±0.09 107.42±18.10 2.01±0.35 215.70±49.66 
7 Dumnean 0.86±0.06 4.68±0.14 100.42±8.05 2.36±0.68 236.99±31.25 
8 Haomkeaw 1.27±0.06 10.97±0.25 53.46±4.15 7.88±1.25 421.37±77.98 
9 Hot het 0.61±0.01 5.10±0.13 121.20±13.67 1.36±0.55 164.35±60.59 
10 Intira 0.56±0.01 6.35±0.24 82.23±7.83 1.32±0.64 108.54±19.85 
11 Jindadang 0.77±0.05 5.00±0.13 82.80±9.37 1.65±0.25 136.62±56.52 
12 Jindadum 0.81±0.04 5.48±0.15 219.32±18.99 1.65±0.21 362.76±31.41 
13 Jomthong 1.32±0.11 12.71±0.65 64.27±4.62 10.90±1.07 700.80±71.03 
14 Karang 0.75±0.11 4.12±0.33 229.20±4.51 0.98±0.08 224.62±28.85 
15 Keenukaw 0.63±0.07 8.01±1.02 186.04±10.07 1.24±0.24 230.69±44.52 
16 Keenuson 0.53±0.05 5.45±0.17 287.35±11.90 1.32±0.31 379.30±29.57 
17 Kungsalad 1.23±0.10 11.88±0.24 51.06±3.16 10.23±2.02 522.34±27.43 
18 Labmeunang 0.39±0.02 4.66±0.24 27.63±6.10 1.39±0.36 38.41±12.25 
19 Maliwan 1.50±0.07 11.89±0.52 76.43±4.21 8.88±1.06 679.00±62.02 
20 Manikhan 0.58±0.03 5.49±0.15 139.63±3.71 1.97±0.31 274.51±58.25 
21 Mundum 1.42±0.08 9.62±0.49 82.68±7.89 6.54±1.06 540.73±89.55 
22 Nheumkeaw 1.33±0.14 14.94±0.48 51.36±2.45 12.69±3.20 651.86±57.36 
23 OP1 0.66±0.11 6.22±0.61 396.76±8.04 1.56±0.26 618.95±32.35 
24 OP2 0.66±0.11 6.22±0.59 380.46±20.18 1.59±0.31 604.93±56.68 
25 Patsiam 0.98±0.03 8.39±0.11 84.66±8.11 1.95±0.31 164.92±36.25 
26 Pongpach 1.35±0.05 7.45±0.19 52.35±2.70 5.55±0.87 290.44±23.54 
27 Pratadtong 0.71±0.06 11.62±0.30 60.32±9.52 2.35±0.25 141.51±19.36 
28 Pretty 1.04±0.03 11.13±0.37 52.71±3.21 5.57±0.24 293.49±29.68 
29 Redhot 1.24±0.33 11.38±0.23 81.65±7.62 1.84±0.19 150.56±18.36 
30 Saoykai 0.59±0.03 5.70±0.14 67.32±2.61 2.21±0.05 148.91±20.68 
31 Saoypet 2.21±0.35 8.25±0.87 58.82±4.16 5.99±1.58 352.59±40.15 
32 Sriphai 1.98±0.13 6.01±0.98 48.32±2.92 4.35±1.01 210.19±29.57 
33 Top green 1.22±0.14 9.56±0.20 30.41±2.55 4.25±0.82 129.36±17.58 
34 Top star 1.29±0.05 10.56±1.02 75.22±9.22 5.02±0.67 377.45±38.66 
35 Yhodtong 0.98±0.06 5.70±0.15 162.12±15.07 2.10±0.13 340.45±38.74 

 
C.V. 10.32 9.87 11.45 11.00 12.34 

 
LSD,0.05 0.15 0.60 34.55 1.56 142.53 

  LSD,0.01 0.20 0.79 45.65 2.06 188.70 
*มีความแตกตางทางสถิติดวยการเปรียบเทียบคาเฉลีย่โดยวิธี Least Significant Difference (LSD) 
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ผลผลิตและองคประกอบสําคัญของพริกท่ีผลิตภายใตระบบเกษตรอินทรีย 
ความกวางฝก 

จากการศึกษาเสนผานศูนยกลางหรือขนาดฝกของพริก พบวาพริกพันธุ Saoypet มี
ขนาดใหญมากท่ีสุดเชนเดียวกับการผลิตภายใตระบบเกษตรอินทรียโดยมีความกวางเทากับ 
2.16±0.12 เซนติเมตร ซ่ึงมีความแตกตางทางสถิติอยางมีนัยสําคัญกับพริกสายพันธุอ่ืน สวนพริกพันธุ
ท่ีมีขนาดหรือความกวางของฝกรองลงมาคือ พริกพันธุ Sriphai, Maliwan, Mundum และพันธุ 
Pongpach มีจํานวนขนาดเทากับ 1.88±0.09, 1.41±0.02, 1.33±0.07 และ 1.31±0.05 เซนติเมตร 
ตามลําดับ และพริกท่ีมีขนาดฝกเล็กท่ีสุดคือพริกพันธุ Labmeunang มีขนาดฝกเพียง 0.33±0.05 
เซนติเมตร (ตารางท่ี 10)  
 
ความยาวฝก 

ผลการบันทึกความยาวฝกของพริก พบวาความยาวฝกมีความแตกตางทางสถิติอยาง
มีนัยสําคัญ โดยพริกพันธุ ท่ี มีความยาวฝกมากท่ีสุดคือพริกพันธุ Nheumkeaw มีความยาวฝก 
14.90±0.42 เซนติเมตร รองลงมาคือพริกพันธุ Jomthong, Maliwan, Kungsalad, Pratadtong 
และสายพันธุ Redhot มีความยาวฝกเทากับ 12.61±0.13, 11.86±0.21, 11.85±0.16, 11.50±0.23 
และ 11.31±0.64 เซนติเมตร ตามลําดับ และพริกพันธุ Karang มีจํานวนความยาวฝกนอยท่ีสุด
เทากับ 4.10±0.54 เซนติเมตร (ตารางท่ี 10) 
 
จํานวนฝกตอตน 
  ผลการบันทึกจํานวนฝกตอตนของพริกท่ีปลูกทดสอบภายใตระบบเกษตรอินทรียท้ัง 
35 พันธุ พบวามีความแตกตางทางสถิติเชนเดียวกับความยาวและขนาดฝก โดยพริกพันธุ Chee มี
จํานวนฝกตอตนมากท่ีสุดเทากับ 512.69±12.35 ฝกตอตน รองลงมาคือพริกพันธุ OP1, OP2 และ 
Karang มีจํานวนฝกเทากับ 389.02±8.25, 365.77±9.02 และ 223.46±4.25 ฝกตอตน ตามลําดับ 
สวนพริกพันธุ Labmeunang มีจํานวนฝกนอยท่ีสุดเทากับ 19.89±5.78 ฝกตอตน ในขณะท่ีพริกสาย
พันธุอ่ืนๆมีคาแตกตางกันดังตารางท่ี 10 
 
น้ําหนักฝกสด 

จากการศึกษาน้ําหนักฝกของพริกพบวาน้ําหนักฝกดีของพริกสวนใหญมีความ
สอดคลองกับจํานวนฝกดี โดยพันธุพริกท่ีมีน้ําหนักฝกดีมากท่ีสุดคือสายพันธุ Chee มีน้ําหนักฝกดี 
630.61±16.35 กรัมตอตน รองลงมาคือพริก OP1, OP2, Maliwan และ Jomthong โดยมีน้ําหนัก
เทากับ 571.86±40.12, 542.82±40.35, 522.59±56.38 และ 511.36±70.28 กรัมตอตน ตามลําดับ 
ในขณะท่ีพริกพันธุ ท่ี มีน้ํ าหนักฝก ดีนอยท่ีสุดคือ พันธุ  Labmeunang มีน้ํ าหนักฝกดี เท ากับ 
26.45±10.05 กรัมตอตน (ตารางท่ี 10) 
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ตารางท่ี 10 ลักษณะผลผลิตและองคประกอบผลผลิตของพริกท่ีปลูกทดสอบภายใตระบบอินทรีย 

No. Varieties 
Yield and Yield components 

Pod width Pod length Pods/plant Yield/pod Yields/plant 
1 Black hot 0.93±0.02 8.63±0.34 53.39±5.68 8.06±1.21 430.32±52.35 
2 Chaiprakan 0.84±0.02 8.21±0.75 46.46±2.35 4.23±0.68 196.53±21.35 
3 Chee 0.68±0.03 6.52±0.54 512.69±12.35 1.23±0.35 630.61±16.35 
4 Choypach 0.75±0.01 6.75±0.21 43.47±13.25 1.93±0.25 83.90±10.20 
5 Dehot 0.62±0.02 7.31±0.23 51.86±2.68 3.12±1.02 161.80±16.38 
6 Dinamai 0.82±0.04 5.79±0.34 96.64±14.35 1.94±0.65 187.48±43.36 
7 Dumnean 0.75±0.05 4.66±0.08 88.66±7.69 2.26±0.36 200.37±32.58 
8 Haomkeaw 1.14±0.04 10.95±0.12 43.72±3.58 7.77±1.69 339.70±75.35 
9 Hot het 0.51±0.01 5.08±0.24 101.43±12.20 1.26±0.09 127.80±59.28 
10 Intira 0.47±0.02 6.33±0.13 70.47±2.34 1.23±0.06 86.64±14.36 
11 Jindadang 0.69±0.04 4.98±0.21 74.06±8.36 1.53±0.32 113.31±54.21 
12 Jindadum 0.73±0.06 5.46±0.12 187.58±3.35 1.56±0.06 292.62±30.28 
13 Jomthong 1.20±0.08 12.61±0.13 50.53±4.35 10.12±3.05 511.36±70.28 
14 Karang 0.65±0.05 4.10±0.54 223.46±4.25 0.89±0.07 198.88±26.35 
15 Keenukaw 0.45±0.05 8.00±0.21 179.33±10.20 1.15±0.21 206.23±40.15 
16 Keenuson 0.38±0.08 5.44±0.98 278.63±11.20 1.33±0.33 370.58±25.36 
17 Kungsalad 1.13±0.03 11.85±0.16 43.32±5.36 10.13±3.36 438.83±24.25 
18 Labmeunang 0.33±0.05 4.64±0.24 19.89±5.78 1.33±0.15 26.45±10.05 
19 Maliwan 1.41±0.02 11.86±0.21 59.52±3.54 8.78±1.02 522.59±56.38 
20 Manikhan 0.52±0.02 5.46±0.52 120.87±2.54 1.85±0.25 223.61±54.21 
21 Mundum 1.33±0.07 9.60±0.12 71.95±5.46 6.44±0.98 463.36±87.25 
22 Nheumkeaw 1.24±0.12 14.90±0.42 40.67±2.01 12.61±3.28 512.85±52.45 
23 OP1 0.61±0.11 6.22±0.98 389.02±8.25 1.47±0.28 571.86±40.12 
24 OP2 0.60±0.09 6.21±0.52 366.77±9.02 1.48±0.67 542.82±40.35 
25 Patsiam 0.89±0.02 8.38±0.12 73.92±8.57 1.81±0.78 133.80±32.05 
26 Pongpach 1.31±0.05 7.43±0.26 41.67±2.35 5.44±2.06 226.68±15.08 
27 Pratadtong 0.58±0.05 11.50±0.23 50.57±8.65 2.26±0.14 114.24±26.87 
28 Pretty 0.95±0.03 11.07±0.34 44.93±3.36 5.45±2.05 244.87±14.58 
29 Redhot 1.15±0.21 11.31±0.64 70.92±7.35 1.76±0.28 124.82±21.06 
30 Saoykai 0.49±0.25 5.67±0.12 57.58±4.21 2.11±0.38 121.49±40.15 
31 Saoypet 2.16±0.12 8.23±0.58 46.03±2.15 5.91±0.09 272.04±24.58 
32 Sriphai 1.88±0.09 5.99±0.57 37.53±2.36 4.24±0.58 159.13±16.58 
33 Top green 1.23±0.04 9.55±0.16 22.67±3.58 4.17±1.25 94.53±13.26 
34 Top star 1.23±0.05 10.51±0.25 67.48±8.62 4.94±2.08 333.35±32.05 
35 Yhodtong 0.86±0.03 5.64±0.36 154.38±12.03 2.04±0.24 314.94±65.35 

 
C.V.  9.58 10.21 10.24 11.03 10.98 

 
LSD,0.05 0.13 0.52 30.21 1.43 138.53 

  LSD,0.01 0.18 0.73 41.36 1.98 167.17 
*มีความแตกตางทางสถิติดวยการเปรียบเทียบคาเฉลีย่โดยวิธี Least Significant Difference (LSD) 
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เปรียบเทียบจํานวนฝกและน้ําหนักผลผลิตของพริกท้ังสองระบบ 
  ผลการศึกษาจํานวนฝกตอตนของพริกท่ีปลูกทดสอบภายใตระบบเกษตรเคมี และ
ปลูกทดสอบภายใตระบบเกษตรอินทรีย ณ แปลงทดลองสาขาวิชาพืชศาสตร มหาวิทยาลัยทักษิณ 
พบวาพริกพันธุ Chee มีจํานวนฝกตอตนมากท่ีสุดในทุกระบบการผลิต โดยการปลูกทดสอบภายใต
ระบบเกษตรเคมีมีจํานวนฝกเทากับ 519.42±14.27 ฝกตอตน และการปลูกทดสอบภายใตระบบ
เกษตรอินทรียมีจํานวนฝกเทากับ 512.69±12.35 ฝกตอตน สวนผลการศึกษาน้ําหนักฝกสดของพริก
ท่ีปลูกทดสอบภายใตระบบเกษตรอินทรีย และปลูกทดสอบภายใตระบบเคมี ท้ัง 35 พันธุ พบวามี
ความสอดคลองกับจํานวนฝกตอตน คือพริกพันธุ Chee มีน้ําหนักฝกตอตนมากท่ีสุด โดยการปลูก
ทดสอบภายใตระบบเกษตรเคมี  และอินทรีย มีน้ํ าหนักผลผลิตเทากับ 701.22±18.58 และ . 
630.61±16.35 กรัมตอตน ตามลําดับ (ตารางท่ี 11) นอกจากนี้จากการศึกษาจํานวนฝก และน้ําหนัก
ฝกสดของพริกท้ัง 35 พันธุ พบวาพริกบางพันธุฝกโคงงอ และเนาเสีย โดยเกิดจากการทําลายของโรค
และแมลงสงผลใหมีผลผลิตท่ีแตกตางกันออกไป (ภาพท่ี 3) 
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ตารางท่ี 11 จํานวนฝก และน้ําหนักฝกของกระเจี๊ยบเขียวท่ีปลูกทดสอบท้ัง 2 ระบบ 

No. Varieties 
Chemical system 

 
Organic system 

Pods/plant Yields/plant Pods/plant Yields/plant 
1 Black hot 63.02±6.71 513.74±80.25 

 
53.39±5.68 430.32±52.35 

2 Chaiprakan 58.22±2.70 253.26±22.69 
 

46.46±2.35 196.53±21.35 
3 Chee 519.42±14.27 701.22±18.58 

 
512.69±12.35 630.61±16.35 

4 Choypach 55.20±1.95 112.06±11.80 
 

43.47±13.25 83.90±10.20 
5 Dehot 60.60±3.90 194.53±18.68 

 
51.86±2.68 161.80±16.38 

6 Dinamai 107.42±18.10 215.70±49.66 
 

96.64±14.35 187.48±43.36 
7 Dumnean 100.42±8.05 236.99±31.25 

 
88.66±7.69 200.37±32.58 

8 Haomkeaw 53.46±4.15 421.37±77.98 
 

43.72±3.58 339.70±75.35 
9 Hot het 121.2±13.67 164.35±60.59 

 
101.43±12.20 127.80±59.28 

10 Intira 82.23±7.83 108.54±19.85 
 

70.47±2.34 86.64±14.36 
11 Jindadang 82.80±9.37 136.62±56.52 

 
74.06±8.36 113.31±54.21 

12 Jindadum 219.32±18.99 362.76±31.41 
 

187.58±3.35 292.62±30.28 
13 Jomthong 64.27±4.62 700.80±71.03 

 
50.53±4.35 511.36±70.28 

14 Karang 229.20±4.51 224.62±28.85 
 

223.46±4.25 198.88±26.35 
15 Keenukaw 186.04±10.07 230.69±44.52 

 
179.33±10.20 206.23±40.15 

16 Keenuson 287.35±11.90 379.30±29.57 
 

278.63±11.20 370.58±25.36 
17 Kungsalad 51.06±3.16 522.34±27.43 

 
43.32±5.36 438.83±24.25 

18 Labmeunang 27.63±6.10 38.41±12.25 
 

19.89±5.78 26.45±10.05 
19 Maliwan 76.43±4.21 679.00±62.02 

 
59.52±3.54 522.59±56.38 

20 Manikhan 139.63±3.71 274.51±58.25 
 

120.87±2.54 223.61±54.21 
21 Mundum 82.68±7.89 540.73±89.55 

 
71.95±5.46 463.36±87.25 

22 Nheumkeaw 51.36±2.45 651.86±57.36 
 

40.67±2.01 512.85±52.45 
23 OP1 396.76±8.04 618.95±32.35 

 
389.02±8.25 571.86±40.12 

24 OP2 380.46±20.18 604.93±56.68 
 

366.77±9.02 542.82±40.35 
25 Patsiam 84.66±8.11 164.92±36.25 

 
73.92±8.57 133.80±32.05 

26 Pongpach 52.35±2.70 290.44±23.54 
 

41.67±2.35 226.68±15.08 
27 Pratadtong 60.32±9.52 141.51±19.36 

 
50.57±8.65 114.24±26.87 

28 Pretty 52.71±3.21 293.49±29.68 
 

44.93±3.36 244.87±14.58 
29 Redhot 81.65±7.62 150.56±18.36 

 
70.92±7.35 124.82±21.06 

30 Saoykai 67.32±2.61 148.91±20.68 
 

57.58±4.21 121.49±40.15 
31 Saoypet 58.82±4.16 352.59±40.15 

 
46.03±2.15 272.04±24.58 

32 Sriphai 48.32±2.92 210.19±29.57 
 

37.53±2.36 159.13±16.58 
33 Top green 30.41±2.55 129.36±17.58 

 
22.67±3.58 94.53±13.26 

34 Top star 75.22±9.22 377.45±38.66 
 

67.48±8.62 333.35±32.05 
35 Yhodtong 162.12±15.07 340.45±38.74 

 
154.38±12.03 314.94±65.35 

 
C.V. 11.45 12.34 

 
10.24 10.98 

 
LSD,0.05 34.55 142.53 

 
30.21 138.53 

 
LSD,0.01 45.65 188.70 

 
41.36 167.17 

*มีความแตกตางทางสถิติดวยการเปรียบเทียบคาเฉลี่ยโดยวิธี Least Significant Difference (LSD) 
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ภาพท่ี 3 การเขาทําลายของโรคสงผลตอคุณภาพของพริก 

ก. ตนท่ีเกิดการเขาทําลายของโรค ข. ฝกท่ีเกิดโรค 
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